

Số: 434 /BC-UBND

Lạng Giang, ngày 15 tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 4144/KH-BCĐCĐS ngày 25/8/2022 của ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang về việc Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh năm 2022. UBND huyện Lạng Giang báo cáo công tác thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện

- Trong năm qua, Công tác chuyển đổi số huyện Lạng Giang luôn được Huyện uỷ, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện - Trưởng ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện quan tâm chỉ đạo, xây dựng, sửa đổi, bổ sung ban hành các văn bản chỉ đạo về Chuyển đổi số để cụ thể hóa văn bản UBND tỉnh ban hành và phù hợp với điều kiện thực tế của huyện. Đến nay, toàn huyện ban hành các công văn, kế hoạch liên quan đến công tác chuyển đổi số.

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo)

- Chỉ đạo thành lập 05 tổ chuyên môn để kiểm tra các cơ quan, đơn vị, hướng dẫn đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người dân về công tác liên quan đến chuyển đổi số bao gồm: Tổ kiểm tra thực hiện cải cách hành chính nhà nước, ISO, Công nghệ thông tin và công tác văn thư lưu trữ năm 2022; Tổ hướng dẫn người dân, doanh nghiệp giải quyết thủ tục hành chính trên Zalo UBND huyện Lạng Giang; Tổ hướng dẫn số hóa các văn bản, thủ tục hành chính, hồ sơ tại các cơ quan, đơn vị và Bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã trên địa bàn huyện Lạng Giang; Tổ hướng dẫn người dân, doanh nghiệp giải quyết thủ tục hành chính trên Zalo UBND huyện Lạng Giang; Tổ Công nghệ thông tin huyện Lạng Giang.

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về chuyển đổi số đối với toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện: Chỉ đạo xây dựng chuyên mục Chuyển đổi số trên Cổng thông tin điện tử huyện Lạng Giang nhằm tuyên truyền các công văn, kế hoạch và hoạt động về công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện; Chỉ đạo tuyên truyền Chuyển đổi số trên hệ thống đài truyền thanh (trong đó Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện: 04 tin, bài phát thanh/tuần; UBND các xã, thị trấn: 03 tin, bài phát thanh/tuần); Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xây dựng video, tài liệu, poster hướng dẫn về dịch vụ công trực tuyến trong đã phát hành 805 quyển tài liệu, 15.596 tờ poster để cấp phát cho các xã, thị trấn, các cơ quan, các trường học và hội doanh nghiệp trên địa bàn huyện, tổ công nghệ số cộng đồng cấp thôn phục vụ công tác tuyên truyền.

- Thường xuyên tổ chức các cuộc họp kiểm điểm về công tác chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt¹, nhằm đánh giá tình hình hiện tại, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đang diễn ra và đưa ra hướng giải quyết để khắc phục những tồn tại khó khăn.

2. Kết quả chuyển đổi số

2.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu giao năm 2022

- Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ: 23.015/40.173, đạt 57,3%
- Tỷ lệ hồ sơ TTHC xử lý trực tuyến: 78%
- Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC: 53,9%
- Tỷ lệ báo cáo của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện được thực hiện trực tuyến đạt: 100%
- Tỷ lệ văn bản trao đổi giữa các CQNN dưới dạng điện tử đạt: 100%
- Tỷ lệ hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng đạt: 100%
- Tỷ lệ người dân ứng dụng định danh điện tử: 32,8%
- Tỷ lệ người dân có hồ sơ sức khỏe điện tử đạt: 80%

2.2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao chủ trì xử lý tại các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh

a. Kết quả phát triển chính quyền số

- UBND huyện tiếp tục duy trì, vận hành các hệ thống thông tin, phần mềm dùng chung của tỉnh gồm: Hệ thống Cổng DVC và Phần mềm Một cửa điện tử, hệ thống thông tin báo cáo, hệ thống QLVB&ĐHCV, hệ thống thư công vụ, hệ thống ký số, hệ thống Truyền hình hội nghị; kế thừa đường truyền chuyên dùng của tỉnh nhằm đảm bảo khả năng truy cập cũng như sẵn sàng kết nối, chia sẻ dữ liệu an toàn giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, phần mềm dùng chung phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của tỉnh và Trung ương tới các xã, thị trấn trên địa bàn.

- Thực hiện nâng cấp Cổng thông tin điện tử của huyện hoạt động tuân thủ theo các quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ; phân công nhiệm vụ viết tin, bài liên quan đến từng lĩnh vực cho các cơ quan, đơn vị chuyên môn, UBND các xã, thị trấn theo từng tháng.

- Kết quả đến nay: 100% chế độ báo cáo thực hiện theo danh mục quy định, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ và báo cáo thống kê về kinh tế- xã hội phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp được các cơ quan, đơn vị thuộc huyện thực hiện trên hệ thống thông tin báo của tỉnh; 100% các cơ quan, đơn vị huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện việc gửi, nhận văn bản điện tử, sử dụng phần mềm quản lý điều hành công việc qua mạng và ký số văn bản điện tử. 100% cán bộ, công chức, viên chức được cấp tài khoản phần mềm quản lý văn bản, email công vụ của tỉnh.

¹ Ngày 11/5/2022, Chủ tịch UBND huyện tổ chức Hội nghị kiểm điểm tiến độ và triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm của Đề án 06/CP; Ngày 14/7/2022, Chủ tịch UBND huyện tổ chức phiên họp kiểm điểm việc triển khai dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt; Ngày 30/8/2022, Chủ tịch UBND huyện tổ chức phiên họp kiểm điểm công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số trên địa bàn huyện;

- Từ ngày 01/7/2022, UBND huyện Lạng Giang đã phối hợp với Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam (Vietcombank) chi nhánh Lạng Giang triển khai mã QR thanh toán không dùng tiền mặt tại bộ phận Một cửa huyện, Một cửa các xã, thị trấn, Văn phòng đăng ký đất đai, Chi cục thuế huyện Lạng Giang. Đến nay, tổng số tiền thanh toán trực tuyến trên toàn huyện đạt xấp xỉ 1,55 tỷ đồng.

- Phối hợp với Bưu chính Viettel Lạng Giang và Bưu điện huyện Lạng Giang tổ chức 02 lớp tập huấn cho gần 100 doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình, nhóm hộ gia đình trên địa bàn huyện nhằm giới thiệu, quảng bá, đưa sản phẩm đặc trưng của huyện lên sàn thương mại điện tử: *Voso.vn*, *Postmart.vn*. Kết quả: đã có 62 hộ kinh doanh, hộ sản xuất nông nghiệp, HTX tham gia sàn TMĐT *Voso.vn*, 70 hộ kinh doanh, hộ sản xuất nông nghiệp, HTX tham gia sàn thương mại điện tử *Postmart.vn*.

- Đối với một số lĩnh vực ưu tiên trong công tác chuyển đổi số, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng chuyên môn tập trung triển khai công tác chuyển số theo kế hoạch. Kết quả đạt được như sau:

+ Lĩnh vực giáo dục: đã thành lập và kiện toàn Ban chỉ đạo chuyển đổi số, tổ giúp việc và hỗ trợ chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo. Thực hiện việc khảo sát trình độ CNTT của cán bộ, giáo viên và nhân viên toàn ngành; khảo sát cơ sở hạ tầng viễn thông và cơ sở vật chất tin học phục vụ chuyển đổi số tại 100% các trường trực thuộc; chủ động tập huấn CNTT cho 100% cán bộ quản lý và nhân viên các trường trong huyện nhằm nâng cao nhận thức và trình độ ứng dụng CNTT của cán bộ và nhân viên ngành GD&ĐT; triển khai tới 100% viên chức ngành giáo dục đăng ký tài khoản trên cổng dịch vụ công quốc gia và tiến hành chứng thực hồ sơ điện tử, phối hợp với công an huyện tiến hành đăng ký định danh điện tử.

+ Lĩnh vực y tế: chỉ đạo các cơ sở hành nghề khám chữa bệnh ngoài công lập KCB thẻ BHYT; thực hiện thông báo công khai cho người bệnh biết và triển khai tiếp đón người bệnh khi đi KCB BHYT bằng CCCD có gắn chip hoặc qua ứng dụng VNEID; triển khai cài đặt phần mềm khám chữa bệnh của đơn vị để ứng dụng khám, chữa bệnh từ xa phục vụ tư vấn, đặt lịch khám, hỗ trợ chẩn đoán, theo dõi và chăm sóc người bệnh; sử dụng rộng rãi các hệ thống hỗ trợ khám chữa bệnh thông minh; sử dụng hồ sơ bệnh án điện tử tiến tới không sử dụng bệnh án giấy, thanh toán viện phí; phối hợp với các phòng ban chuyên môn hỗ trợ tập huấn hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng khám, chữa bệnh từ xa, hướng dẫn cài đặt và sử dụng phần mềm sức khỏe điện tử trên điện thoại thông minh hoặc máy tính cho toàn thể cán bộ, công chức chuyên môn, các ngành đoàn thể cấp xã; viên chức thuộc các trường học, tổ công nghệ số cộng đồng, Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn trên địa bàn các xã: Tân Hưng, Quang Thịnh, Đại Lâm, Nghĩa Hòa, An Hà.

+ Lĩnh vực nông nghiệp: Áp dụng phần mềm nhận, xử lý hồ sơ chứng nhận An toàn thực phẩm, chứng nhận trang trại qua hệ thống phần mềm điện tử của huyện đạt 100%. Đã xây dựng 14 mô hình trên địa bàn huyện tại các xã: Tân Dĩnh, Tân Thanh,

Tiên Lục, Nghĩa Hưng, Mỹ Thái... có hệ thống nhà màng, nhà lưới và hệ thống tưới tự động theo mô hình sản, xuất rau, hoa ứng dụng công nghệ cao. Tổng số 16 mô hình cùng với cơ chế hỗ trợ của nhà nước các HTX đã đầu tư nhà trồng nấm, gà, cá ứng dụng công nghệ cao như nhà lạnh, hệ thống cho ăn uống, điều khiển điều hoà ô xi, nhiệt độ, độ ẩm tự động.

+ Lĩnh vực Kế hoạch và Đầu tư: đã chỉ đạo xây dựng chuyên trang Xúc tiến thương mại và đầu tư, đây là cầu nối kết nối dữ liệu, thông tin nhanh nhất đến các doanh nghiệp và nhà đầu tư, là cầu nối giữa Nhà đầu tư với Chính quyền huyện Lạng Giang. Ngoài ra, đã thực hiện rà soát các Thủ tục hành chính thực hiện theo dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 đối với lĩnh vực đang phát sinh hồ sơ tại Bộ phận một cửa UBND huyện; triển khai số hóa tại chỗ đối với các hồ sơ phát sinh chưa có trên dịch vụ công trực tuyến tỉnh nhằm tạo môi trường số hóa trong công tác nhận, trả Kết quả tại Bộ phận một cửa. Kết quả đã bắt đầu triển thực hiện 20% thủ tục lĩnh vực công thương theo dịch vụ công mức độ 3,4; số hóa tại chỗ 30% đối với thủ tục cấp phép xây dựng tại bộ phận một cửa. Tham gia xây dựng và triển khai xây dựng hệ thống phát triển dữ liệu bản đồ số hóa hệ thống thông tin quy hoạch huyện (giai đoạn 1) đạt 70%. Triển khai, phát triển ứng dụng thương mại điện tử đối với các sản phẩm nông nghiệp chủ lực của địa phương: rượu men lá, nấm Tiên Lục, dứa Hương Sơn...

+ Lĩnh vực Tư pháp: Thực hiện triển khai số hóa Sổ hộ tịch theo chỉ đạo của Sở Tư pháp. Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tiếp nhận, chuyển xử lý liên thông từ Hệ thống một cửa điện tử sang Phần mềm đăng ký kết hôn và khai tử điện tử để giải quyết đối với các hồ sơ đăng ký kết hôn và đăng ký khai tử, đảm bảo 100% hồ sơ đăng ký kết hôn và khai tử được tiếp nhận, chuyển xử lý qua Hệ thống kết nối liên thông và tổ chức tập huấn hệ thống liên thông cho các xã, thị trấn; phối hợp với phòng Nội Vụ tham mưu chỉ đạo thực hiện chứng thực bản sao điện tử, số hóa hồ sơ cán bộ công chức cho 100% cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, nhà trường trên địa bàn.

*** Việc tổ chức triển khai các dự án trên cơ sở các quy định và hướng dẫn, thẩm định kỹ thuật của Sở Thông tin và Truyền thông, đảm bảo tuân thủ Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Bắc Giang phiên bản 2.0**

Ngay từ đầu năm 2022, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức thực hiện khảo sát hạ tầng Công nghệ thông tin tại các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện, UBND các xã, thị trấn để phục vụ công tác Chuyển đổi số trên toàn huyện giai đoạn 2022-2025, định hướng đến 2030. Đến nay, qua 6 tháng triển khai khảo sát và xin ý kiến góp ý của Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện và các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, UBND huyện đã ban hành Đề án “Nâng cấp hạ tầng CNTT, thúc đẩy chuyển đổi số huyện Lạng Giang giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030” nhằm đầu tư, nâng cấp hạ tầng CNTT trên địa bàn huyện, đáp ứng các điều kiện về cơ sở vật chất cho công tác chuyển đổi số.

*** Việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước cho CNTT, chuyển đổi số**

Để phục vụ cho việc thực hiện công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện, từ đầu năm đến nay, UBND huyện đã thực hiện: đầu tư 21 máy Scan cho bộ phận một cửa của 21 xã, thị trấn; Nâng cấp Công thông tin điện tử huyện; Đầu tư hệ thống Wifi phục vụ kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 và các hội nghị có đông đại biểu tham dự tại Trung tâm Hội nghị huyện; Xây dựng 03 đài truyền thanh thông minh tại đài truyền thanh huyện, xã Hương Sơn, thị trấn Kép; Thực hiện Công tác tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện với tổng mức đầu tư gần 2,5 tỷ đồng.

*** Việc rà soát, đánh giá, đảm bảo các hệ thống thông tin được quản lý, vận hành theo mô hình 4 lớp theo Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin mạng theo cấp độ.**

Thực hiện theo Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019, UBND huyện Lạng Giang đã quán triệt, chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, chủ tịch UBND các xã, thị trấn thông qua các hội nghị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra mất an toàn, an ninh mạng, lộ lọt bí mật nhà nước tại cơ quan, đơn vị mình quản lý.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện 100% văn bản điện tử thực hiện ký số² (trừ văn bản mật) để đảm bảo tỷ lệ văn bản điện tử có ký số của huyện đạt 100% theo quy định của UBND tỉnh; nhắc nhở các cơ quan, đơn vị chưa thực hiện ký số 100%, thực hiện phát hành văn bản điện tử có ký số trên phần mềm QLVB&ĐHCV có tỷ lệ thấp và yêu cầu lãnh đạo các cơ quan thuộc huyện, Chủ tịch, các PCT UBND các xã, thị trấn, các cá nhân được giao quản lý chữ ký số thực hiện việc quản lý và sử dụng chữ ký số theo đúng quy định UBND tỉnh.

- Phân công cán bộ chuyên trách về Công nghệ thông tin phụ trách An toàn thông tin và chịu trách nhiệm bảo đảm an toàn, an ninh mạng tại các cơ quan, đơn vị của huyện; chỉ đạo 100% cán bộ, công chức, viên chức trên toàn huyện tham gia cuộc thị trực tuyến “Tìm hiểu Luật An ninh mạng và nhận diện thủ đoạn tội phạm lừa đảo trên không gian mạng”. Thực hiện chế độ báo cáo khảo sát trang thiết bị CNTT, hạ tầng mạng phục vụ xây dựng hệ thống giám sát an toàn thông tin “SOC” tỉnh Bắc Giang về Sở Thông tin và Truyền thông.

*** Kết quả chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn trên địa bàn thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng**

- Thực hiện Công văn 538/STTTT-CNTT ngày 29/4/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bắc Giang về việc hướng dẫn triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng tại địa phương, UBND huyện đã ban hành Công văn số 965/UBND-

² Công văn số 1485/UBND-VHTT ngày 23/6/2022 của UBND huyện về việc gửi, nhận văn bản có ký số và xử lý văn bản trên phần mềm

VHTT ngày 05/5/2022 về việc hướng dẫn triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng tại các xã, thị trấn nhằm thực hiện công tác thực hiện nhiệm vụ làm cầu nối của chính quyền địa phương với người dân để tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác chuyển đổi số đến người dân; trực tiếp hỗ trợ, hướng dẫn người dân sử dụng các ứng dụng công nghệ thông minh, thương mại điện tử, dịch vụ hành chính công; tham gia thực hiện chuyển đổi số trong từng lĩnh vực của đời sống, từ đó cùng chính quyền xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số tại các xã, các thôn. Đến nay, toàn huyện đã thành lập 21/21 tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã (*hoàn thành trước 15/5/2021*), với tổng số 499 thành viên; chỉ đạo 100% các thôn, tổ dân phố đã thành lập xong tổ công nghệ số cộng đồng cấp thôn³.

*** Việc phối hợp theo dõi, tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Đề án Nâng cao năng lực số cho thanh thiếu niên tỉnh Bắc Giang, phát huy vai trò nòng cốt, đi đầu của các cấp bộ đoàn trong chuyển đổi số giai đoạn 2022 – 2025 tại địa phương**

- Ban Thường vụ Huyện đoàn đã phối hợp với UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng cấp thôn với sự tham gia của 327 đoàn viên, thanh niên.

- Xây dựng Infographic hướng dẫn đăng ký tài khoản dịch vụ công trực tuyến và nộp hồ sơ trực tuyến dán tại bộ phận Một cửa 21 xã, thị trấn; thành lập 21 Đội thanh niên tình nguyện với sự tham gia của 215 đoàn viên, thanh niên hướng dẫn, hỗ trợ người dân trực tiếp thực hiện thủ tục hành chính công mức độ 3, 4 tại bộ phận một cửa UBND các xã, thị trấn.

- Ban Thường vụ Huyện đoàn đã triển khai thi công 8 công trình “Hướng dẫn tra cứu, tìm hiểu khu di tích, lịch sử thông qua mã QR” bao gồm hệ thống pano tuyên truyền, tờ gấp, phóng sự về khu di tích. Các tài liệu này được mã hóa thành mã QR và phục vụ du khách tra cứu dễ dàng thông qua ứng dụng Zalo và các ứng dụng quét mã QR khác.

- Triển khai 03 mô hình “Khu dân cư không dùng tiền mặt” tại 3 xã: Nghĩa Hòa, An Hà, Thị trấn Kép; hỗ trợ xây dựng 18 điểm phát wifi miễn phí cho người dân tại 18 thôn, nhà văn hóa tại xã Đại Lâm.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức 01 lớp tập huấn cho hơn 100 cán bộ, đoàn viên, thanh niên là thành viên tổ công nghệ số cộng đồng nhằm cung cấp kiến thức, kỹ năng sử dụng mạng xã hội, giao tiếp, làm việc trên môi trường số đảm bảo an toàn, an ninh mạng; tự bảo vệ nội dung, dữ liệu cá nhân, quyền riêng tư trên môi trường số.

- Triển khai mô hình “Thư viện số” tại 100% nhà văn hóa, thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện. Mô hình được thiết kế theo hình thức 3D tích hợp thông qua mã QR Code bao gồm sách chia theo từng lĩnh vực với nhiều chủ đề khác nhau

³ toàn huyện thành lập 261/261 tổ công nghệ số cộng đồng cấp thôn, với tổng số 1570 thành viên.

phù hợp với mọi lứa tuổi. Mô hình chú trọng phát triển không gian sách điện tử thông qua mã QR Code để độc giả có thể dễ dàng dùng điện thoại thông minh để truy cập tìm kiếm và đọc sách.

*** Việc xây dựng, ban hành Kế hoạch thúc đẩy người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ cao**

UBND huyện đã ban hành các văn bản⁴ chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã thị trấn; các cơ quan của Trung ương, Tỉnh trên địa bàn huyện chỉ đạo toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc đơn vị quản lý tạo tài khoản dịch vụ công trực tuyến và nộp hồ sơ trực tuyến với phương châm lấy đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện làm lực lượng nòng cốt đi đầu trong công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện.

*** Việc tổ chức thực hiện Kế hoạch hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các cơ sở giáo dục và cơ sở y tế.**

- **Đối với lĩnh vực giáo dục:** Năm học 2021-2022, đã phối hợp với Viettel Bắc Giang, triển khai thí điểm ở 3 cấp học (mỗi cấp học 01 trường) thu các khoản thu không dùng tiền mặt, kết quả cụ thể như sau:

- + Trường mầm non Đại Lâm: Tổng số tiền thu được 378.837/1.048.080 đạt 36,15%
- + Trường tiểu học Yên Mỹ: Tổng số tiền thu được 29.600/1.023.482 đạt 2,89%
- + Trường THCS TT Vô số 1: Tổng số tiền thu được 503.000/1.672.680 đạt 30,07%

- **Đối với lĩnh vực y tế:** Đã tiến hành lắp đặt thiết bị thanh toán thẻ ngân hàng tại TTYT huyện để thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt (thiết bị POS ingenico 2500); đến nay, thu được xấp xỉ 170 triệu cho tổng số 418 lượt thanh toán.

*** Việc tổ chức các khóa đào tạo, giới thiệu kiến thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.**

- Phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông mở 05 lớp tập huấn trực tiếp về chuyển đổi số cho gần 1.150 cán bộ, công chức, viên chức và thành viên tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn huyện, bao gồm các lớp: Nâng cao nhận thức về Chuyển đổi số và Hướng dẫn sử dụng phần mềm QLVB&ĐHCV, ký số; Tập huấn Dịch vụ công 3,4 và thanh toán không dùng tiền mặt; Tập huấn bồi dưỡng chuyển đổi số cho lãnh đạo UBND cấp xã; Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức huyện Lạng Giang; Tập huấn bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng số cho Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2022.

- Chủ động rà soát, đăng ký cho các cán bộ, công chức, viên chức phụ trách chuyển đổi số tham gia các lớp tập huấn trực tuyến do Sở Thông tin và Truyền

⁴ Công văn số 1591/UBND-TP ngày 01/7/2022 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ thúc đẩy chuyển đổi số năm 2022, yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các trường học thực hiện tạo tài khoản dịch vụ công và nộp hồ sơ trực tuyến.

- Công văn số 1729/UBND-VHTT ngày 14/7/2022 về việc khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến và chữ ký số trong việc giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn.

- Công văn số 1760/UBND-VP ngày 18/7/2022 về việc triển khai Chuyển đổi số trong các cơ quan thuộc Huyện ủy, yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức thuộc các Ban xây dựng Đảng, Đoàn thể thực hiện tạo tài khoản dịch vụ công trực tuyến và nộp hồ sơ trực tuyến;.

thông, UBND huyện tổ chức: Hội nghị trực tuyến tập huấn triển khai một số nhiệm vụ của Đề án 06; Số hóa hồ sơ thủ tục hành chính; Phòng họp không giấy; Hội nghị cung cấp thông tin, tập huấn nhân lực làm công tác TTCS năm 2022; Tham gia hội nghị hướng dẫn tổ chức thiết lập Hệ thống cơ sở dữ liệu đô thị liên thông trên nền GIS phục vụ phát triển đô thị thông minh; Hướng dẫn sử dụng phần mềm QLVB&ĐHCV ...

- Cử cán bộ tham gia Đoàn công tác đi học tập kinh nghiệm vận hành Trung tâm điều hành thông minh (IOC) tỉnh Thừa Thiên Huế do UBND tỉnh Bắc Giang tổ chức; tham quan Trung tâm điều hành thông minh (IOC) huyện Hữu Lũng, Lạng Sơn do đơn vị Viettel Bắc Giang tổ chức.

*** Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các đề án, dự án đầu tư về công nghệ thông tin, chuyển đổi số.**

Hiện nay, UBND huyện Lạng Giang đang chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Nâng cấp hạ tầng CNTT, thúc đẩy chuyển đổi số huyện Lạng Giang giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”. Trước mắt, sẽ triển khai nâng cấp hạ tầng CNTT tại các cơ quan, đơn vị cấp huyện, UBND các xã, thị trấn để phục vụ tốt công tác chính quyền số, dự kiến khoảng cuối năm 2022, đầu năm 2023 sẽ nâng cấp xong hạ tầng CNTT cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã trên toàn huyện. Triển khai lắp đặt hệ thống Camera giám sát đồng bộ phân một cửa các xã, thị trấn, lắp đặt hệ thống màn hình hiển thị thiết bị lưu trữ thông tin, hệ thống khai thác CSDL các Camera cấp xã, thị trấn; Nâng cấp hệ thống phòng họp trực tuyến cho 21 xã, thị trấn trên địa bàn huyện, xây dựng thêm 01 phòng họp trực tuyến tại UBND huyện dự kiến triển khai cuối năm 2022. Xây dựng thí điểm nền tảng (IOC) Trung tâm giám sát điều hành thông minh huyện trên nền tảng Mobile/Talble cho Lãnh đạo huyện...

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả nổi bật đạt được

- UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo tổ chức thực hiện các văn bản của cấp trên về chuyển đổi số đến các cơ quan, đơn vị cấp huyện và cấp xã trên địa bàn huyện.

- Kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến tại huyện Lạng Giang: 5 tháng đầu năm xếp vị trí thứ 10/10 huyện, thành phố. Sau 4 tháng chỉ đạo, đơn đốc kịp thời, hiện tại kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến của huyện Lạng Giang xếp vị trí thứ 4/10 huyện, thành phố.

- Chỉ đạo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn tạo tài khoản dịch vụ công và thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến. Từ đó, mỗi một cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện sẽ là một tuyên truyền viên, hướng dẫn viên đến toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện Lạng Giang.

- Chủ động tham mưu Kế hoạch phối hợp với Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị- xã hội huyện chỉ đạo đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các đoàn

viên, hội viên thuộc đơn vị quản lý thực hiện các công tác liên quan đến chuyển đổi số như: dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt...

2. Khó khăn, vướng mắc

- Nhận thức, trách nhiệm người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Chủ tịch UBND một số xã, thị trấn còn hạn chế về công tác Chuyển đổi số. Cán bộ, công chức, viên chức của một số cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn còn chưa hiểu được lợi ích và tầm quan trọng của Chuyển đổi số, Dịch vụ công mức độ 3,4 và số hóa TTHC

- Nguồn kinh phí đầu tư cho Chuyển đổi số còn hạn hẹp, trong khi nhu cầu chi cho chuyển đổi số cao, hạ tầng mạng, máy tính, trang thiết bị phục vụ nhiệm vụ chuyên môn tại cấp huyện và cấp xã còn chưa đáp ứng được yêu cầu như: hệ thống mạng, máy tính cũ kém, chất lượng đường truyền chưa đảm bảo, thiếu một số máy móc trang thiết bị phục vụ công tác chuyển đổi số, cải cách TTHC.

- Cán bộ phụ trách về công nghệ thông tin còn thiếu, tại các cơ quan, đơn vị không có cán bộ chuyên trách về công nghệ thông tin, chỉ có cán bộ kiêm nhiệm vì vậy đa phần chưa có kiến thức chuyên sâu về an toàn thông tin, CNTT nên việc triển khai nhiệm vụ về chuyển đổi số, an toàn thông tin ở cơ sở gặp nhiều khó khăn.

- Một số phần mềm chuyên ngành của các cơ quan, đơn vị, phần mềm Một cửa điện tử, bản sao chứng thực điện tử còn chưa đồng bộ, vẫn còn xảy ra lỗi trong quá trình thực hiện.

III. NHIỆM VỤ THỜI GIAN TIẾP THEO

1. Nâng cao nhận thức

- Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn nâng cao nhận thức, vai trò chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng (cấp xã, cấp thôn) thực hiện nhiệm vụ đi từng ngõ, gõ từng nhà làm cầu nối của chính quyền địa phương với người dân để tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác chuyển đổi số đến người dân; trực tiếp hỗ trợ, hướng dẫn người dân sử dụng các ứng dụng công nghệ thông minh, thương mại điện tử, dịch vụ hành chính công; tham gia thực hiện chuyển đổi số trong từng lĩnh vực của đời sống, từ đó cùng chính quyền xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số tại các xã, các thôn.

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân cùng với các doanh nghiệp về vai trò ý nghĩa của chuyển đổi số trên nhiều phương tiện truyền thông khác nhau như đài truyền thanh huyện, đài truyền thanh cơ sở, cổng thông tin điện tử huyện, zalo UBND huyện, trên youtube, mạng xã hội, poster, quảng cáo...

2. Hạ tầng số

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng phương án triển khai, nâng cấp và hoàn thiện Hạ tầng CNTT tại các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Tiếp tục đầu tư, nâng cấp hệ thống trang thiết bị tại bộ phận Một của huyện và UBND xã, thị trấn để phục vụ công tác số hóa hồ sơ thủ tục hành chính.

- Nâng cấp, hoàn thiện hệ thống trang thiết bị họp trực tuyến của các cơ quan, đơn vị huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Triển khai việc số hóa hồ sơ thủ tục hành chính, hồ sơ tài liệu của các cơ quan, đơn vị.

- Triển khai lắp đặt một số điểm truy cập Wifi miễn phí trên địa bàn huyện như: Trung tâm hành chính huyện, Cụm di tích cây Dã Hương xã Tiên Lục, Đền cô bé Chí Miu, xã Hương Sơn.

3. Chính quyền số

- 100% các văn bản được ký số điện tử và phát hành trên môi trường mạng (*trừ văn bản mật*).

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo cán bộ thực hiện việc xử lý hồ sơ công việc theo đúng quy trình đảm bảo 100% hồ sơ công việc của cơ quan, đơn vị huyện, 100% hồ sơ công việc của UBND xã, thị trấn được xử lý trên phần mềm theo đúng quy trình xử lý văn bản trên phần mềm QLVB&ĐHCV.

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong lĩnh vực nhiệm vụ được phân công.

- Thực hiện số hóa hồ sơ, tài liệu tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

- Tiếp tục chỉ đạo 100% bộ phận Một cửa huyện, Một cửa các xã, thị trấn triển khai các thủ tục hành chính mức độ 3,4 được niêm yết, công khai qua mã QR. Triển khai mã QR đánh giá sự hài lòng của công dân trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính tại bộ phận Một cửa.

- Áp dụng bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số do UBND tỉnh ban hành đối với các cơ quan nhà nước thuộc cấp huyện và cấp xã trên địa bàn huyện.

4. Kinh tế số

- Thực hiện tuyên truyền cho các doanh nghiệp trên địa bàn huyện nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò chuyển đổi số đối với phát triển của doanh nghiệp.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức hội nghị tập huấn cho các doanh nghiệp trên địa bàn huyện về chuyển đổi số, việc triển khai các hoạt động hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp ngành nghề truyền thống, doanh nghiệp sản xuất chuyển đổi sang sản xuất sản phẩm, cung cấp dịch vụ trên các nền tảng số.

- Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã kết nối với sàn giao dịch thương mại điện tử tạo thành các chuỗi liên kết từ sản xuất đến tiêu dùng.

- Tư vấn, hỗ trợ các doanh nghiệp thay đổi quy trình sản xuất, tăng cường ứng dụng các giải pháp công nghệ hiện đại, sáng tạo các mô hình sản xuất mới phù hợp, hiệu quả.

5. Chuyển đổi số trong các lĩnh vực ưu tiên

Tập trung chỉ đạo các cơ quan thuộc các lĩnh vực: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và PTNT, Giao thông vận tải, Văn hóa - Thể thao - Du lịch, Truyền thanh, Tư pháp chủ động nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, trong việc tổ chức, thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số để xây dựng thành công “cơ quan số” tại ngành mình, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt của cơ quan, đơn vị.

V. CÁC KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị UBND tỉnh, các Sở, Ban, Ngành nâng cấp hệ thống các phần mềm chuyên môn, chỉ đạo xây dựng các phần mềm đồng bộ để phục vụ việc kết nối, khai thác, chia sẻ dữ liệu giữa huyện với các Sở, Ban, Ngành tỉnh; Tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức nâng cao kiến thức chuyên sâu Công nghệ thông tin, an toàn thông tin; xây dựng các kế hoạch truyền thông về chuyển đổi số để người dân và doanh nghiệp hiểu về lợi ích của công tác chuyển đổi số.

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2022, UBND huyện Lạng Giang trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo CDS tỉnh (b/c);
- Sở TT&TT (b/c);
- TT Huyện ủy, UBND Huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT huyện (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP: LĐ, CVVX;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Thân Hải Nam

PHỤ LỤC
TỔNG HỢP VĂN BẢN CHỈ ĐẠO VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ
(từ 01/01/2022- 15/9/2022)

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /9/2022 của UBND huyện)

1. Công văn số 211/UBND-VHTT ngày 07/02/2022 của UBND huyện về việc lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức phụ trách chuyển đổi số của các cơ quan, đơn vị;
2. Công văn số 348/UBND-VP ngày 25/02/2022 của UBND huyện về việc Giao nhiệm vụ tham mưu triển khai công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện;
3. Công văn số 523/UBND-VHTT ngày 15/03/2022 của UBND huyện về việc khảo sát hạ tầng CNTT, đường truyền Internet, hệ thống phòng họp trực tuyến cấp huyện, cấp xã để chuẩn bị các điều kiện về hạ tầng phục vụ chuyển đổi số năm 2022 và giai đoạn 2021- 2025;
4. Công văn số 751/UBND-VP ngày 09/4/2022 của UBND huyện về việc giao nhiệm vụ hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính trên zalo của UBND huyện;
5. Công văn số 881/UBND-VHTT ngày 25/4/2022 của UBND huyện về việc Điền phiếu khảo sát xây dựng App Mobile phục vụ công dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến;
6. Công văn số 965/UBND-VHTT ngày 05/5/2022 của UBND huyện về việc hướng dẫn triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng tại các xã, thị trấn;
7. Công văn số 1097/UBND-VP ngày 20/5/2022 của UBND huyện về việc Triển khai thực hiện Đề án 06/CP và dịch vụ công mức độ 3,4 trên địa bàn huyện;
8. Công văn số 1167/UBND-VP ngày 25/05/2022 của UBND huyện về việc hướng dẫn đăng ký tài khoản điện tử và nộp hồ sơ trực tuyến trên Cổng dịch vụ công;
9. Công văn số 1278/TCTĐA-VP ngày 03/6/2022 của Tổ trưởng tổ công tác Đề án 06 về việc đẩy mạnh thực hiện các nội dung, nhiệm vụ thực hiện Đề án 06/CP;
10. Công văn số 1336/UBND-VHTT ngày 09/6/2022 của UBND huyện về tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức Chuyển đổi số cho CBCC năm 2022;
11. Công văn số 1485/UBND-VHTT ngày 23/6/2022 của UBND huyện về việc Nhắc nhở trong việc gửi, nhận bản bản có ký số và xử lý văn bản trên phần mềm QLVB&ĐHCV;
12. Công văn số 1539/UBND-VP ngày 27/6/2022 của UBND huyện về việc biểu dương, nhắc nhở thực hiện tiếp nhận, xử lý hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4;
13. Công văn số 1531/UBND-VHTT ngày 27/6/2022 của UBND huyện về việc đôn đốc triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng cấp thôn;
14. Công văn số 1547/UBND-NN&PTNT ngày 28/6/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục đẩy mạnh đưa các sản phẩm nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử;
15. Công văn số 1590/UBND-VP ngày 01/7/2022 của UBND huyện về việc Bố trí cán bộ đoàn hướng dẫn công dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến;

16. Công văn số 1591/UBND-TP ngày 01/7/2022 của UBND huyện về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ thúc đẩy chuyển đổi số năm 2022;

17. Công văn số 1710/UBND-VP ngày 13/7/2022 của UBND huyện về việc Thực hiện tạo mã QR niêm yết TTHC và tạo Zalo một cửa cấp xã;

18. Công văn số 1714/UBND-VHTT ngày 13/07/2022 về việc Tuyên truyền Chuyển đổi số trên hệ thống đài truyền thanh;

19. Công văn số 1279/UBND-VHTT ngày 14/07/2022 của UBND huyện về khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến và chữ ký số;

20. Công văn số 1760/UBND-VP ngày 18/7/2022 của UBND huyện về việc đề nghị Triển khai Chuyển đổi số trong các cơ quan thuộc Huyện ủy;

21. Công văn số 2136/UBND-VHTT ngày 23/8/2022 của UBND huyện về việc phổ cập kỹ năng số cộng đồng đến thành viên của Tổ công nghệ số cộng đồng và người dân;

22. Công văn số 2349/UBND-VHTT ngày 13/9/2022 của chủ tịch UBND huyện về đẩy mạnh thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt;

23. Công văn số 2350/UBND-VHTT ngày 13/9/2022 của UBND thúc đẩy chuyển đổi số trong doanh nghiệp trên địa bàn huyện;

24. Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 11/02/2022 của UBND huyện về việc tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước huyện Lạng Giang năm 2022;

25. Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 14/02/2022 của UBND huyện về Thực hiện “Chương trình chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn huyện Lạng Giang;

26. Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 28/02/2022 của UBND huyện về việc Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

27. Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 09/5/2022 của UBND huyện về việc Triển khai thực hiện các nhiệm vụ quan trọng thúc đẩy chuyển đổi số năm 2022;

28. Kế hoạch số 97/KH-BCD ngày 31/5/2022 của UBND huyện về Hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện Lạng Giang năm 2022;

29. Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 30/6/2022 của UBND huyện về Tuyên truyền nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn huyện Lạng Giang;

30. Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 28/7/2022 của UBND huyện về Phát triển kinh tế số và xã hội số trên địa bàn huyện Lạng Giang giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030;

31. Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 26/7/2022 của UBND huyện về Phát triển Nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số trên địa bàn huyện Lạng Giang;

32. Quyết định số 890/QĐCT-UBND ngày 28/02/2022 của UBND huyện về việc thành lập Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP;

33. Quyết định số 1271/QĐCT-UBND ngày 23/8/2022 của UBND huyện về việc V/v thành lập các Tổ kiểm tra thực hiện cải cách hành chính nhà nước, ISO, CNTT;

34. Quyết định số 1318/QĐCT-UBND ngày 30/3/2022 của UBND huyện về việc thành lập Tổ hướng dẫn số hóa các văn bản, thủ tục hành chính;

35. Quyết định số 1331/QĐCT-UBND ngày 01/4/2022 của UBND huyện về việc Thành lập Ban chỉ đạo triển khai hóa đơn điện tử trên địa bàn huyện Lạng Giang;

36. Quyết định số 1340/QĐCT-TCTĐA06 ngày 01/4/2022 của Tổ trưởng tổ công tác đề án 06 về việc Ban hành Quy chế hoạt động của Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030;

37. Quyết định số 1432/QĐCT-UBND ngày 08/4/2022 của UBND huyện về việc thành lập Tổ hướng dẫn người dân, doanh nghiệp giải quyết thủ tục hành chính trên Zalo UBND huyện Lạng Giang;

38. Quyết định số 2814/QĐCT-UBND ngày 29/04/2022 của UBND huyện về việc Thành lập Tổ kiểm tra Đề án 06/CP;

39. Thông báo số 179/TB-UBND ngày 17/6/2022 của UBND huyện về việc cảnh báo hiện tượng phát tán thư điện tử có nội dung xấu;

40. Quyết định số 3550/QĐCT-UBND ngày 04/7/2022 của UBND huyện về việc Về việc thành lập Tổ Công nghệ thông tin của huyện;

41. Thông báo số 200/TB-UBND ngày 07/7/2022 của UBND huyện về Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND huyện tại Hội nghị kiểm điểm công tác Chuyển đổi số trong 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022;

42. Báo cáo số 361/BC-UBND ngày 20/7/2022 của UBND huyện về Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, tiến độ triển khai các nhiệm vụ 6 tháng đầu năm. Nhiệm vụ, giải pháp trong 6 tháng cuối năm huyện Lạng Giang;

43. Quyết định số 1939/QĐ-UBND ngày 23/8/2022 của UBND huyện về việc Ban hành Quy chế phối hợp theo dõi, xử lý thông tin xấu, độc trên không gian mạng;